[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ МЫШКИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

г. Мышкин
                            от    «   01   »          07             2014 г.            № 466
О внесении изменений  в постановление

Администрации Мышкинского

муниципального района от 10.12.2012 года

№ 1059 «Об утверждении  муниципальной
целевой программы «Патриотическое воспитание

молодежи в Мышкинском муниципальном районе»

на 2013-2014 годы»

           В целях повышения эффективности реализации муниципальной целевой программы «Патриотическое воспитание молодежи в Мышкинском муниципальном районе» на 2013-2014 годы, утвержденную постановлением Администрации Мышкинского муниципального района от 10.12.2012 г. № 1059 «Об утверждении  муниципальной целевой программы «Патриотическое воспитание молодежи в Мышкинском муниципальном районе» на 2013-2014 годы»  и на основании Решения Собрания депутатов Мышкинского муниципального района от 26.12.2013 года № 22 «О бюджете Мышкинского муниципального района  на 2014 год и плановый период 2015 и 2016 годов»

АДМИНИСТРАЦИЯ ПОСТАНОВЛЯЕТ:

     1. Внести в постановление Администрации Мышкинского муниципального района от 10.12.2012 г. № 1059 «Об утверждении  муниципальной целевой программы «Патриотическое воспитание молодежи в Мышкинском муниципальном районе» на 2013-2014 годы» следующие изменения:

     1.1. изложить в новой редакции «Паспорт муниципальной целевой программы» (Приложение 1);

     1.2. изложить в новой редакции раздел V «План мероприятий муниципальной программы» (Приложение 2);

     1.3. изложить в новой редакции раздел VI «Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы» (Приложение 3).

     2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации Мышкинского муниципального района по социальным вопросам Чикорову Г.А.

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Волжские зори».

4. Постановление вступает в силу с момента его официального опубликования.

И.о. Главы Мышкинского

муниципального района                                                                               О.В. Минаева
                                                                      Приложение 1

                                                                      к постановлению администрации

                                                                      Мышкинского муниципального

                                                                      района

                                                                      от « 01» июля 2014 г. № 466
 ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ

	1
	Наименование муниципальной программы
	Муниципальная целевая программа «Патриотическое воспитание молодежи в Мышкинском муниципальном районе» на 2013-2014 годы

(далее – Программа)

	2
	Основание для разработки муниципальной программы
	Постановление администрации Мышкинского муниципального района от 12.10.2012 г. № 822 «О разработке муниципальной  целевой программы «Патриотическое воспитание молодежи в Мышкинском муниципальном районе» на 2013-2014 гг.

	3
	Заказчик муниципальной программы
	Администрация Мышкинского муниципального района

	4
	Куратор муниципальной программы
	Отдел культуры, спорта и молодежной политики администрации Мышкинского МР

	5
	Разработчик муниципальной программы
	Отдел культуры, спорта и молодежной политики администрации Мышкинского МР

	6
	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Отдел культуры, спорта и молодежной политики администрации Мышкинского МР

	7
	Исполнитель муниципальной программы
	Отдел культуры, спорта и молодежной политики администрации Мышкинского МР

	8
	Основные цели муниципальной программы
	Целью Программы является создание условий для развития и укрепления системы патриотического воспитания молодежи в Мышкинском муниципальном районе

	9
	Основные задачи муниципальной программы
	Основными задачами Программы являются:

1)развитие и совершенствование системы патриотического воспитания молодых граждан с учётом современных условий и потребностей российского общества;

-популяризация и пропаганда патриотизма, духовно-нравственных ценностей в молодежной среде, подготовка молодёжи к достойному служению Отечеству;

2)создание условий для развития молодёжных и детских общественных объединений, осуществляющих деятельность в сфере патриотического воспитания в Мышкинском муниципальном районе;

3)совершенствование информационного и научно-методического обеспечения реализации программ и проектов, направленных на патриотическое воспитание молодёжи Мышкинского муниципального района.

	10
	Целевые индикаторы муниципальной программы
	-Количество учреждений, принявших участие в смотре-конкурсе на лучшую организацию работы по патриотическому воспитанию;

-Количество мероприятий патриотической направленности, проведенных в районе;

-Количество молодых граждан, принявших участие в мероприятиях патриотической направленности;

- Количество мероприятий для развития молодежных и детских общественных объединений Мышкинского МР;

-Количество изданных информационных и методических материалов в сфере патриотического воспитания.

	11
	Сроки и этапы реализации муниципальной программы
	2013год – первый этап

2014 год – второй этап

	12
	Перечень программ муниципальной программы

	13
	Объемы и источники финансирования муниципальной программы
	Общая стоимость: 299,334 тысяч рублей

2013 год – 158,0 тысяч рублей

в том числе:   МБ – 50,0

                      СП – 58,0

                      ОБ -  50,0

2014 год – 141,334 тысяч рублей

в том числе:   МБ – 53,334

                      СП – 58,0

                      ОБ -  30,0

	14
	Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной программы и показатели социально – экономической эффективности
	В результате реализации Программы предполагается увеличение:

- Количество учреждений, принявших участие в смотре-конкурсе на лучшую организацию работы по патриотическому воспитанию (12);

-Количество мероприятий патриотической направленности, проведенных в районе (190);

- Количество молодых граждан, принявших участие в мероприятиях патриотической направленности (14000);

- Количество мероприятий для развития молодежных и детских общественных объединений Мышкинского МР (6);

-Количество изданных информационных и методических материалов в сфере патриотического воспитания (8).

	15
	Должностное лицо, ответственное за реализацию муниципальной программы
	Петров Е.В. – начальник отдела культуры, спорта и молодежной политики администрации Мышкинского муниципального района, тел.: 2-11-21

Дорофеева Е.А. – заместитель начальника отдела культуры, спорта и молодежной политики администрации Мышкинского муниципального района, тел.: 2-11-21

Травникова Н.Н. – ведущий специалист отдела культуры, спорта и молодежной политики администрации  Мышкинского муниципального района,

тел.: 2-11-21

                                                                                                                                                           Приложение 2

                                                                                                                                                           к постановлению администрации

                                                                                                                                                           Мышкинского муниципального

                                                                                                                                                           района

                                                                                                                                                    от «01» июля 2014 г. № 506
V. План мероприятий муниципальной программы

	Наименование мероприятия программы
	Исполнитель
	Источники финансирования
	Объем финансирования, тыс. руб.,

в ценах текущих лет

	Годы реализации –

всего
	ВСЕГО
	2013 год
	2014 год

	Задача 1. Развитие и совершенствование системы патриотического воспитания молодых граждан с учетом современных условий и потребностей российского общества

	1.1.
	Участие представителей отдела культуры, спорта и молодежной политики администрации Мышкинского МР,  делегаций молодежных общественных организаций патриотической направленности в деятельности совещательных органов по вопросам патриотического воспитания, в том числе: совещания, форумы, мероприятия и т.д.
	ОКС и МП

	МБ

	2013-2014 гг.
	10,0
	5,0

	5,0

	1.2.
	Проведение муниципального смотра-конкурса на лучшую организацию работы по патриотическому воспитанию граждан Мышкинского муниципального района
	МДК
	МБ
	2013-2014 гг.
	14,0
	7,0
	7,0

	1.3.
	Проведение «круглых столов» по вопросам гражданственности и патриотизма
	ОКС и МП

Управление образования

Совет ветеранов

МиДОО
	МБ
	2013-2014 гг.
	6,0
	3,0
	3,0

	Итого по задаче 1

	МБ

	30,0
	15,0
	15,0

	Задача 2. Популяризация и пропаганда патриотизма, духовно-нравственных ценностей в молодежной среде, подготовка молодежи к достойному служению Отечеству

	2.1.
	Поддержка проведения этапов и обеспечение участия делегаций сельских поселений в муниципальных мероприятиях патриотической направленности
	ОКС и МП
	СП
	2013-2014 гг.
	6,0
	3,0
	3,0

	2.2.
	Мероприятия патриотической направленности для учащихся образовательных  учреждений
	Управление образования
	МБ
	2013-2014 гг.
	20,0
	10,0
	      10,0

	2.3.
	Проведение муниципальных и участие в областных этапах, мероприятиях патриотической направленности, в том числе:
	ОКС и МП

Управление образования

ДЮСШ
	ОБ

МБ
	2013-

2014 гг.
	26,16

6,334
	13,08

-
	    15,028

6,334

	2.3.1.
	детско-юношеская военно-спортивная игра «Победа»
	ОКС и МП
	ОБ
	2013-2014 гг.
	8,046
	4,0
	4,046

	2.3.2.
	интеллектуальная историко-патриотическая игра
	ОКС и МП

	ОБ

МБ
	2013-

2014 гг.
	1,62

3,0
	1,62

-
	-

3,0

	2.3.3.
	областной слет соревнований «Сельские игры»
	ОКС и МП

	ОБ

МБ
	2013-

2014 гг.
	8,096

3,334
	4,05

-
	     4,046

3,334

	2.3.4.
	Гражданско-патриотическая акция «Мы - граждане России!» по торжественному вручению паспортов гражданам Российской Федерации, достигшим 14-летного возраста
	ОКС и МП

Управление образования

	ОБ
	2013-2014 гг.
	6,82
	3,41
	-

	2.3.5.
	Соревнования по военно-прикладным видам спорта, посвященным Дню Защитника Отечества
	ОКС и МП
	ОБ
	2014 г.
	1,734
	-
	1,734

	2.3.6.
	Фестиваль литературно-музыкальных композиций «Тебе, моя Россия»
	ОКС и МП
	ОБ
	2014 г.
	1,156
	-
	1,156

	2.3.7.
	Оборонно-спортивный лагерь «Патриот.Гражданин.Воин»
	ОКС и МП
	ОБ
	2014 г.
	2,312
	-
	2,312

	2.3.8.
	Областное мероприятие, приуроченное ко Дню Героев Отечества
	ОКС и МП
	ОБ
	2014 г.
	1,734
	-
	1,734

	2.4.
	Мероприятия, посвященные памятным датам, «победным дням» России, государственным праздникам Российской Федерации, в том числе:

День России, День защитника Отечества, День Героев и т.д.
	МДК

	МБ

ОБ
	2013-2014 гг.
	33,0

51,892
	17,0

36,92
	16,0

14,972

	2.5.
	Проведение мероприятий патриотической направленности в Домах культуры района

В том числе:

Городское поселение

г. Мышкин

Приволжское поселение

Охотинское поселение
	МДК
	СП
	2013-2014 гг.
	55,0

32,0

             19,0

              4,0
	27,5

16,0

9,5

2,0
	27,5

16,0

9,5

2,0

	2.6.
	Проведение мероприятий патриотического направления в библиотеках Мышкинского муниципального района

В том числе:

Городское поселение

г. Мышкин

Приволжское поселение

Охотинское поселение
	ОМБ
	СП
	2013-2014 гг.
	55,0

32,0

             19,0

              4,0

	27,5

16,0

9,5

2,0
	27,5

16,0

9,5

            2,0

	Итого по задаче 2

	МБ

СП

ОБ

	59,334

116,0

80,0
	27,0

58,0

50,0
	32,334

58,0

30,0

	Задача 3. Создание условий для развития молодежных и детских общественных объединений, осуществляющих деятельность в сфере патриотического воспитания в Мышкинском муниципальном районе

	3.1.
	Создание, актуализация и ведение базы данных организаций и учреждений, занимающихся вопросами патриотического воспитания
	ОКС и МП
	-
	2013-2014 гг.
	-
	-
	-

	3.2.
	Проведение конкурса на лучшее молодежное, детское общественное объединение патриотической направленности
	МДК
	МБ
	2013-2014 гг.
	        6,0
	3,0
	3,0

	3.3.
	Проведение торжественных церемоний по приему в члены, поощрению лучших участников и руководителей общественных объединений патриотической направленности
	МДК
	МБ
	2013-2014 гг.
	4,0
	2,0
	2,0

	Итого по задаче 3

	МБ

	10,0
	5,0
	5,0

	Задача 4. Информационное и научно-методическое обеспечение реализации программ и проектов, направленных на патриотическое воспитание молодежи Мышкинского муниципального района

	4.1.
	Освещение вопросов патриотического воспитания молодежи в местных средствах массовой информации
	ОКС и МП

МАУ ММР «Волжские зори»
	-
	2013-2014 гг.
	-
	-
	-

	4.2.
	Подготовка и издание буклетов по основным направлениям работы по патриотическому воспитанию молодых граждан Мышкинского муниципального района
	МДК
	МБ
	2013-2014 гг.
	4,0
	3,0
	1,0

	Итого по задаче 4

	МБ

	4,0
	3,0
	1,0

	Всего по Программе:

в том числе:

Местный бюджет

Средства поселений

Областной бюджет

	299,334

103,334

116,0

80,0
	158,0

50,0

58,0

50,0
	141,334

53,334

58,0

30,0

Список сокращенных обозначений использованных в Программе

ОКС и МП – Отдел культуры, спорта и молодежной политики администрации  Мышкинского МР.

        МиДОО - Молодежные и детские общественные объединения Мышкинского МР.

       Управление образования – Управление образования администрации Мышкинского МР.

       ТП УФМС – Территориальный пункт Управление федеральной миграционной службы Ярославской области.

        МДК – МУ ММР «Межпоселенческий Дом культуры».

        ОМБ – МУК «Опочининская межпоселенческая библиотека» ММР.

        ДЮСШ – МОУ ДОД «Детско-юношеская спортивная школа».

        МАУ ММР «Редакция газеты «Волжские зори».

        Совет ветеранов – Совет ветеранов войны, труда, вооруженных сил и правоохранительных органов Мышкинского МР.
        МБ – местный бюджет

        СП – средства поселений

        ОБ – областной бюджет

                                                                      Приложение 3

                                                                      к постановлению администрации

                                                                      Мышкинского муниципального

                                                                      района

                                           от «01» июля 2014 г. № 506
VI. Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы

Финансирование мероприятий Программы осуществляется за счет средств областного, местного бюджетов и средств бюджетов поселений Мышкинского МР на основании переданных полномочий для исполнения в район. Объемы финансирования Программы на 2013 – 2014 годы определяются при рассмотрении проекта местных бюджетов на соответствующий финансовый год с учетом возможностей всех бюджетов. Объемы финансирования за счет средств областного бюджета носят прогнозный характер и подлежат ежегодному уточнению в установленном порядке.

Финансовые взаимоотношения участников Программы регулируются Соглашениями между профильными Агентствами Ярославской области и Администрацией Мышкинского муниципального района.

Объем финансирования Программы из областного бюджета определяется исходя из расходов, необходимых для реализации мероприятий Программы, и подлежит ежегодному уточнению при формировании областного бюджета на соответствующий год.

Объемы финансирования Программы носят прогнозный характер и подлежат ежегодному уточнению в установленном порядке при формировании проекта областного  и местного бюджетов на соответствующий финансовый год, с учетом возможностей бюджетов, степени привлечения других источников финансирования, изменения в ходе реализации мероприятий Программы (мероприятий Программы).

ОБЩАЯ ПОТРЕБНОСТЬ В РЕСУРСАХ

	Наименование ресурсов
	Единицы  измерения
	Потребность

	Всего
	В том числе по годам

	2013
	2014

	Финансовые ресурсы:
	Тыс. руб.
	299,334
	158,0
	141,334

	-     местный бюджет
	Тыс. руб.
	103,334
	50,0
	53,334

	-     средства поселений
	Тыс. руб.
	116,0
	58,0
	58,0

	-     областной бюджет
	Тыс. руб.
	80,0
	50,0
	30,0